
~ 1 ~ 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Generale dei Lavori  

 

DETERMINA  

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e smi e, in particolare, gli articoli 32 e 

33 relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 129 del 22/12/2022, con la quale è stata avviata la 

procedura ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art 60 del D.lgs. 

n.50/2016, finalizzata all’affidamento di n. 27 servizi di ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di 

sicurezza e coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini geologiche e 

geognostiche, mediante un accordo quadro completo con più operatori 

economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti, CIG: 

95643363C0 (lotto 1) - CIG: 9564471328 (lotto 2) - CIG: 9564499A41 (lotto 

3). CUP: D58C22001040001. Importo Totale dell'Accordo quadro: € 

63.614.471,80 (esclusi oneri di legge). Importi a base di gara suddivisi per i 3 

lotti: Lotto 1: € 5.733.503,70; Lotto 2: € 12.906.891,64; Lotto 3: € 

44.974.076,46; 

VISTO il bando di gara per la procedura suddetta, pubblicato nella GURI n. 10 del 

25/01/2023, con il quale veniva indetta la gara pubblica da aggiudicare con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 

enunciati nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e fissato il termine di ricezione delle offerte in data 06/03/2023, nel 

quale è previsto l’affidamento di ogni singolo lotto a più aggiudicatari; 

VISTO il verbale n. 3302 di Rep. del 07/03/2023 relativo alla 1^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO il verbale n. 3305 di Rep. del 27/03/2023 relativo alla 2^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO il verbale n. 3311 di Rep. del 31/05/2023 relativo alla 3^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 



~ 2 ~ 
 

VISTO il verbale n. 3332 di Rep. del 12/09/2023 relativo alla 4^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO la Determina di aggiudicazione prot. M_D A7504A9 DE22023 n. 90 del 

29/09/2023 per l’affidamento di servizi di ingegneria per la progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e 

coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini geologiche e geognostiche, 

mediante un accordo quadro completo con più operatori economici senza 

riapertura di confronto competitivo inseriti nel Lotto 3 a favore dell’operatore 

economico RTI PROGER S.P.A., RINA CONSULTING S.P.A., SEINGIM 

GLOBAL SERVICES S.R.L., ARCOMPROJECT S.R.L, 

CORVINO+MULTARI S.R.L. con sede legale in Pescara, Piazza della 

Rinascita n.51, P.IVA 01024830687, risultato primo miglior offerente con un 

punteggio totale di 99,5819 e con un ribasso del 42,5000% 

(quarantadue/5000percento) per l’esecuzione dei servizi di progettazione e del 

38,0000% (trentotto/00percento) per l’esecuzione delle indagini geologiche, 

geognostiche etc.) e dell’operatore economico RTI IRD ENGINEERING, 

FMC ENGINEERING S.R.L., INSULA ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA S.R.L., ENGEKO S.C.A.R.L., con sede legale in Roma, Via 

Lungotevere delle Navi n.30, P.IVA 06293511009, risultato secondo miglior 

offerente con un punteggio totale di 99,1902 e con un ribasso del 42,3900% 

(quarantadue/3900percento) per l’esecuzione dei servizi di progettazione e del 

19,4900% (diciannove/49percento) per l’esecuzione delle indagini geologiche, 

geognostiche etc); 

VISTO il nulla osta prot. n. MEF-UCB_DIF 11582 del 08/03/2024 da parte 

dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa all’ulteriore 

corso del Decreto Direttoriale n. 13 del 16/02/2024 di questa Direzione 

Generale; 

VISTO il documento di tipo Registrazione con Osservazioni prot. n. 839 del 

19/03/2024 del Decreto Direttoriale n. 13 del 16/02/2024 a seguito del 

controllo di legittimità della Corte dei Conti; 

VISTE le conferme con aggiornamento dei requisiti tecnico-economici relativi alle 

progettualità inserite nel Lotto 3, da parte delle competenti autorità di FF.AA.; 

TENUTO CONTO delle modalità di assegnazione e ripartizione dei contratti attuativi tra gli 

aggiudicatari, come indicato al punto 23 del disciplinare di gara; 



~ 3 ~ 
 

TENUTO CONTO che gli il contratto di Accordo Quadro n. 3354 di Rep. Del 24/01/2024 non 

determina obbligo alcuno  in capo all‘Amministrazione Difesa se non quello di 

applicare agli eventuali futuri contratti attuativi le condizioni contrattuali 

predefinite nell'Accordo Quadro stesso e che gli Affidatari nulla avranno a 

pretendere fintantoché GENIODIFE non procederà ad attivare, nei loro 

confronti, il singolo contratto attuativo; 

CONSIDERATO che la stipula dei contratti attuativi, come previsto al punto n. 3 del disciplinare 

di gara avverrà, successivamente, in funzione delle priorità definite dalle 

FF.AA. nella Programmazione Infrastrutturale Scorrevole 2024-2026 

pubblicata con documento prot. M_D A7504A9 REG2024 0013574 del 

02/05/2024; 

D E T E R M I N A 

- di procedere all’attribuzione dei singoli contratti attuativi, in base al principio di maggior 

complessiva soddisfazione economica di ciascun operatore in forza della sua posizione nella 

graduatoria di gara, saturando i termini di tale obbligazione nei confronti del primo classificato, 

così come di seguito rubricato: 

- a favore dell’operatore economico RTI PROGER S.P.A., RINA CONSULTING S.P.A., 

SEINGIM GLOBAL SERVICES S.R.L., ARCOMPROJECT S.R.L, 

CORVINO+MULTARI S.R.L.: 

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

1 7120-37 

SMA 

POZZUOLI 128122 

128123 

Programma di 

Ammodernamento Accademia 

Aeronautica: 

PFTE - PD/PE 

€ 179.193.920,39 € 12.639.986,50  

2 7120-20 

SME 

FOSSANO 

(TO) 

260720 

260820 

260920 

CASERME VERDI - Caserma 

Dalla Chiesa-Perotti: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

€ 171.577.266,38 € 10.756.052,27 

3 7120-20 

SME 

CAPUA 

(CE) 

283120  

283220 

283320 

CASERME VERDI - Caserma 

Salomone: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE 

€ 121.753.905,47 € 8.018.916,56 

 

- a favore dell’operatore economico RTI IRD ENGINEERING S.R.L., FMC 

ENGINEERING S.R.L., INSULA ARCHITETTURA E INGEGNERIA S.R.L., 

ENGEKO S.C.A.R.L.:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

4 7120-20 

SMA 

VITERBO 175721 

175821 

007122 

LUH Realizzazione Scuola di 

Volo e Ammodernamento / 

Rinnovamento Aule Didattiche, 

Laboratori, Palazzina Allievi 

Marescialli 350 Pax: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE 

€ 148.781.490,91 € 5.704.598,57 



~ 4 ~ 
 

5 7120-20 

SMA 

TORRICOLA 

(RM) 

06522 

143022 

Ammodernamento 

Comprensorio Logistico:  

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

€ 92.808.167,09 € 5.013.080,59 

- di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 8 del D.lgs. n. 

33/2013, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento di assegnazione a tutti gli 

aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante apposita notificazione sia 

a mezzo PEC che sulla piattaforma “acquistiinrete”. 

 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 

 


		2024-05-07T19:12:43+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u_1715147135799: M_D A7504A9 DE22024 0000067 07-05-2024


